
建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

项目名称：  苏州龙跃锂动车辆有限公司自行车

等产品技改项目    

建设单位（盖章）： 苏州龙跃锂动车辆有限公司  

编制日期：           2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
苏州龙跃锂动车辆有限公司自行车等产品技改项目 

项目代码 2210-320585-89-02-516296 

建设单位联

系人 
王** 联系方式 159****6216 

建设地点 太仓市太仓高新技术产业开发区江南路 33 号 

地理坐标 （东经 121 度 12 分 33.494 秒，北纬 31 度 29 分 46.788 秒） 
[...]
炭有机溶剂净化器装置(处理效率 85%)处理达标排放。15 个水帘喷涂室共用一个 8#排气筒。 

C.烘干废气 

油漆烘干采用电/天然气加热的两端非密闭烘道烘干。烘干产生的二甲苯废气经活性炭吸附

后由 9#排气筒排放。 

④ 焊接烟尘 

现有项目的焊接有氩弧焊、激光焊和储能焊。氩弧焊共 12 条线用于自行车、电动车及健身

器材的焊接，焊接烟尘收集后经布袋除尘器处理后统一由 10#15 米排气筒排放。 

⑤ 打磨粉尘 

现有项目打磨车间，用砂带机打磨自行车、电动车及健身器材的骨架表面使其光滑，该工

序有粉尘产生，经布袋除尘器处理，处理效率 95%，最终通过 11#15 米排气筒排放。 

⑥ 酸洗工序废气 

现有项目表面处理酸洗酸雾经喷淋碱液处理后排放，碱液吸收的处理效率 90%，最终通过

12#15 米高的排气筒排放。 

⑦ 锂电池正负极烘干废气 

现有项目锂电池烘干产生的非甲烷总烃经冷凝循环系统冷凝回收，冷凝效率 80%，不凝气

通过 13#15 米排气筒排放。 

无组织大气污染物产生状况： 



 

54 

 

现有项目主要的无组织排放物质为未捕集的氩弧焊接烟尘及打磨粉尘、酸洗工序中未收集

的硫酸雾以及喷涂产生的二甲苯。 

氩弧焊和打磨工序采用集气罩收集后经布袋除尘器处理后排放，其余未捕集废气无组织排

放。 

根据原环评核算产污情况如下：  

表 2-17  现有项目废气产生及排放情况一览表 

污染

源名

称 

排气

量
m3/h 

污染

物名

称 

产生情况 
治理

措施 

去除

效率 

% 

排放情况 
排放

方式 浓度
mg/m3 

速率
kg/h 

产生

量 t/a 

浓度
mg/m3 

速率
kg/h 

排放

量 t/a 

灶台 20000 油烟 3.5 0.35 0.21 

油烟

净化

器 

75 0.875 0.0875 0.0315 

食堂

油烟

排气

筒 

锅炉

天然

气燃

烧 

1565 

烟尘 29.5 0.046 0.332 集气

罩，

收集

排放 

-- 

29.5 0.046 0.332 

1# 
SO2 61.5 0.096 0.693 61.5 0.096 0.693 

烘箱

天然

气燃

烧 

710 

烟尘 29.5 0.021 0.151 集气

罩，

收集

排放 

-- 

29.5 0.021 0.151 

2# 
SO2 61.5 0.044 0.315 61.5 0.044 0.315 

水帘

喷涂 
15000 

漆雾 648 9.72 70 

水帘

式除

漆雾

装置 

85 97.2 1.46 10.5 

8# 

二甲

苯 
32.4 0.486 3.5 

活性

炭吸

附 

85 4.86 0.073 0.525 

密闭

静电

喷涂 

2000 

漆雾 1667 3.33 24 

漆雾

净化

器 

95 83.35 0.17 1.2 

3#~7# 

二甲

苯 
110.8 0.22 1.596 

活性

炭吸

附 

85 16.62 0.033 0.2394 

喷涂

烘干 
10000 

二甲

苯 
391 3.9 28.17 

活性

炭吸

附 

85 58.65 0.585 4.2255 9# 

氩弧

焊 
5000 

焊接

粉尘 
41.6 0.208 1.5 

布袋

除尘 
95 2.08 0.075 0.0104 10# 

打磨 5000 粉尘 334 1.67 12 
布袋

除尘 
95 16.7 0.0835 0.6 11# 

酸洗 5000 
硫酸

雾 
166 0.83 6.0 

碱液

吸收 
90 16.6 0.083 0.6 12# 

锂电

池烘

干 

5000 

非甲

烷总

烃 

216.8 1.084 7.806 

冷却

水吸

收 

80 43.36 0.22 1.56 13# 

表 2-18  现有项目无组织废气排放情况一览表 

污染源位置 污染物名称 年排放量 t/a 长度 m 宽度 m 面源高度 m 

焊接车间 焊接烟尘 0.2 80 32.5 10 

表面处理车间 硫酸雾 0.5 80 32.5 10 

喷涂车间 二甲苯 0.6 80 32.5 10 



 

55 

 

锂电池车间 

焊接烟尘 0.01 80 32.5 10 

投料烟尘 0.5 80 32.5 10 

非甲烷总烃 0.8 80 32.5 10 

2）废水 

现有项目废水主要包括：表面处理清洗废水、水帘除漆雾装置定期排放废水、硫酸雾碱液

吸收废水、设备冲洗废水、地面冲洗废水和生活污水项目清下水排水主要为：天然气锅炉清下

水、去离子水生产系统清下水及冷凝循环系统清下水。 

表 2-19  现有项目废水排放情况一览表 

废水来

源 

废水量

（t/a） 

污染物名

称 

处理前 

治理措施 

处理后 
排放方式

及去向 
浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

地面冲

洗废水 
8986 

COD 350 3.145 

接管太仓

市城东处

理厂 

350 3.145 表面处理

废水、碱

洗废水及

喷漆废水

经厂区污

水处理站

处理达

《污水综

合排放标

准》

（GB8978-

96）以及

标准后，

80%回用

于生产，

20%的尾

水与生活

污水、地

面冲洗水

等接管进

入太仓市

城东处理

厂处理 

SS 180 1.62 180 1.62 

石油类 15 0.135 15 0.135 

生活污

水 
38250 

COD 350 13.39 350 13.39 

SS 200 7.65 200 7.65 

NH3-N 25 0.956 25 0.956 

总磷 4 0.153 4 0.153 

表面处

理清洗

废水 

252265.3 

pH 3-5 -- 

经厂区预

处理后回

用 80%，

20%接管

城东污水

处理厂 

7-8 -- 

COD 450 113.52 100 5.05 

SS 300 75.68 70 3.53 

石油类 20 5.05 5.0 0.252 

Tzn 10 2.52 5.0 0.252 

水帘喷

涂废水 
270 

COD 1200 0.324 100 0.0054 

SS 170 0.0459 70 0.00378 

二甲苯 7.0 0.00189 0.4 0.000022 

酸雾碱

液吸收

废水 

200 

COD 60 0.012 60 0.0024 

SS 100 0.02 70 0.0028 

设备冲

洗废水 
260 

COD 70 0.0182 

接管太仓

市城东处

理厂 

70 0.0182 

SS 110 0.0286 110 0.0286 

清下水 430 
COD 50 0.02155 进清下水

管道 

50 0.02155 排入厂区

雨水管网 SS 50 0.0215 50 0.0215 

 

现有项目废水处理方案（登记表附件 10） 

现有项目厂区污水处理站工艺流程：格栅+提升井+调节池+混凝沉淀池+纳米高效净水器+

中间水池+水解酸化池+接触氧化池+MBR 膜池+排放池。工艺流程图见下图。 

 

 

 

 

 

 

 



 

56 

 

 
图 2-15 废水处理设施工艺流程图 

（1）废水处理工艺部分 

①生产废水经车间收集后由提篮式格栅去除水中的较大悬浮物；较大悬浮物去除后自流入

提升井； 

②提升井废水泵入调节池，调节池底部设有曝气搅拌装置，预防悬浮物沉积； 

③废水在调节池内均匀水质水量后泵入混凝沉淀池，利用物化作用去除废水中的 COD、氨

氮和 SS； 

④混凝沉淀池废水自流入纳米高效净水器（气浮池），去除废水中的 SS、氨氮及油类； 

⑤纳米高效净水器出水自流入中间水池，中间水池废水衡量泵入水解酸化池； 

⑥水解酸化池内设有组合填料，通过一段时间的培养驯化，水中的大量微生物以生物膜的

形式固定于填料表面，同时池的下部会形成一层浓度较高的污泥层，当废水通过填料时废水中

有机物与填料上生物膜进行水解酸化反应。本池作为生化处理系统的预处理措施，用以降解大

分子有机物。同时池底设曝气装置，定时液下搅拌，冲刷底泥和填料上形成的生物膜，防止污

泥沉积、老化生物膜堆积，为后续生化处理创造了良好的条件，水解池出水自流入接触氧化

池； 

⑦接触氧化池内设置组合填料，水池底部设有微孔曝气装置，利用好氧微生物的氧化作



 

57 

 

用，充分降解有机物，使水质得到净化； 

⑧接触氧化池出水自流入 MBR 膜池，废水经过泥水分离后，污泥回流至生化处理前端，剩

余污泥泵入污泥池，清水进入排放池； 

⑨排放池清水达到再生水内控要求，泵入回用水箱用于生产； 

⑩再生水循环一定时间后达到排放废水内控要求，定期排放。不达标废水排至调节池进行

再处理。 

（2）污泥处理工艺部分 

本项目污泥主要产自于混凝沉淀池和纳米高效净水器，混凝沉淀池纳米高效净水器产生污

泥排入污泥池，污泥池污泥经过浓缩后，定期压滤，压滤后污泥委托有资质的单位外运处置，

滤液排至调节池再处理。 

表 2-20  提升井相关参数 

设计水量 Q=25m3/d 

功    能 收集车间生产废水 

工艺尺寸 1000mm×1000mm×800mm 

有效水深 0.6m 

有效池容 0.6m3 

类    型 全地下式钢砼结构 

数    量 2 座 

 

（1）304 不锈钢提篮式格栅开孔 3mm 

技术参数 非标定制 

数    量 2 套 

品    牌 上海力瑶 

（2）不锈钢提升泵 

技术参数 潜污泵，其参数为 Q=7m3/h，H=14m，N=1.5kw，材质：304 

数    量 2 台（1 用 1 备） 

品    牌 老百姓泵业 

（3）液位计 

技术参数 浮球液位开关 

数    量 1 套 

品    牌 台湾凡宜 

表 2-21  调节池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d 运行时间 8h 

功    能 储存收集生产废水，调节废水的水质水量 

工艺尺寸 2500mm×3000mm×3000mm（含初沉池 1000m×3000mm×3000mm） 

有效水深 2.5m 

有效池容 18.75m3 



 

58 

 

类    型 全地上式碳钢结构，玻璃钢防腐 

数    量 1 座 

 （1）提升泵 

 技术参数 304 潜污泵，其参数为 Q=3m3/h，H=10m，N=0.4kw 

 数    量 2 台（1 用 1 备） 

 品    牌 老百姓泵业 

 （2）电磁流量计 

 技术参数 
一体式，316L 电极，内衬四氟，碳钢表体，220V 供电，带

4-20mA 模拟量输出，法兰连接 DN25 

 数    量 1 台 

 品    牌 余姚振兴 

 （3）液位计 

 技术参数 浮球液位开关 

 数    量 1 套 

 品    牌 台湾凡宜 

 （4）曝气搅拌系统 

 技术参数 穿孔曝气管，所需曝气量 Qs=0.375m3/min 

 数    量 1 套 

 品    牌 非标定制 

表 2-22  应急池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d  

功    能 储存收集高浓度废水，衡量泵入调节池 

工艺尺寸 2500mm×3000mm×3000mm 

有效水深 2.5m 

有效池容 18.0m3 

类    型 全地上式碳钢结构，玻璃钢防腐 

数    量 1 座  

 （1）提升泵 

 技术参数 304 自吸泵，其参数为 Q=1m3/h，H=10m，N=0.25kw  

 数    量 1 台 

 品    牌 老百姓泵业 

 （2）液位计 

 技术参数 浮球液位开关 

 数    量 1 套 

 品    牌 台湾凡宜 

 （3）转子流量计 

 技术参数 转子流量计，DN25，160-1600L/h 

 数    量 1 套 



 

59 

 

 品    牌 国产优质 

表 2-23  混凝沉淀池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d=3.2m3/h，运行时间为 8h 

功    能 去除废水中的 COD、SS 

工艺尺寸 2900mm×1500mm×3000mm（含反应区） 

有效水深 2.65m 

类    型 全地上钢结构，材质碳钢防腐 

数    量 1 座  

 （1）反应区搅拌系统 

 技术参数 穿孔曝气管，所需曝气量 Qs=0.01m3/min 

 数    量 2 套 

 品    牌 非标定制 

 （2）加药系统 

 技术参数 
溶药箱：200L，计量泵：Q=25L/h，压力 12bar，

Q=0.025kw，1 台 

 数    量 3 套 

 品    牌 非标定制 

 （3）pH 计 

 技术参数 测量范围 0-14，灵敏度 0.1 

 数    量 1 台 

 品    牌 上海优定 

 （4）排泥泵 

 技术参数 离心泵：其参数为 Q=3m3/h，H=12m，N=0.37kw 

 数    量 1 台 

 品    牌 老百姓泵业 

表 2-24 纳米高效净水器（气浮池）相关参数 

设计水量 Q=25m3/d=3.2m3/h，运行时间为 8h 

功    能 去除废水中的悬浮物、油类 

工艺尺寸 1000*1000*1850mm 

类    型 全地上钢结构、304 不锈钢、 

数    量 1 座  

配用设备 （1）纳米高效净水器 

 技术参数 
处理量 3T/h，设备尺寸 1000*1000*2100mm，N=1.1kw,304

材质 

 数    量 1 套 

 品    牌 上海力瑶 

表 2-25  中间水池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d=0.9m3/h，运行时间为 24h 

功    能 存储纳米高效净水器出水；衡量泵入水解酸化池 



 

60 

 

工艺尺寸 500L 桶 

有效池容 500L 

类    型 全地下钢砼结构 

数    量 1 座 

配用设备 （1）不锈钢离心泵 

 技术参数 离心泵，其参数为 Q=3m3/h，H=10m，N=0.4kw 

 数    量 2 台（1 用 1 备） 

 品    牌 台湾河见 

 （2）电磁流量计 

 技术参数 
一体式，316L 电极，内衬四氟，碳钢表体，220V 供电，带

4-20mA 模拟量输出，法兰连接 DN25 

 数    量 1 台 

 品    牌 余姚振兴 

 （3）流量计 

 技术参数 浮球液位开关 

 数    量 1 套 

 品    牌 台湾凡宜 

表 2-26  水解酸化池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d=0.9m3/h，运行时间为 24h 

功    能 
通过厌氧微生物将大分子有机物分解为小分子有机物，降低部分 COD 的同时，提

高废水的可生化性 

工艺尺寸 5100mm×1200mm×3000mm 

有效水深 2.6m 

有效池容 16m3 

停留时间 19.2h 

类    型 全地上钢结构，材质碳钢防腐 

数    量 1 座 

配用设备 （1）组合填料 

 技术参数 DN150，填料支架碳钢防腐 

 数    量 12m3 

 品    牌 非标定制 

 （2）曝气搅拌系统 

 技术参数 穿孔曝气管，所需曝气量 Qs=0.24m3/min 

 数    量 1 套 

 品    牌 非标定制 

表 2-27  接触氧化池 

设计水量 Q=25m3/d=0.9m3/h，运行时间为 24h 

功    能 通过好氧微生物将废水中有机物氧化为 CO2和 H2O，去除 COD 

工艺尺寸 6000mm×1800mm×3000mm 



 

61 

 

有效水深 2.5m 

有效池容 27m3 

停留时间 32h 

类    型 全地上钢结构，材质碳钢防腐 

数    量 1 座 

配用设备 （1）风机 

 技术参数 气环高压风机，Qs=1.82m3/min，压力 30kpa，功率 2.2kw 

 数    量 2 台（1 用 1 备） 

 品    牌 苏州贝雷克 

 （2）曝气系统 

 技术参数 微孔曝气系统，材质 EPDM+ABS，输气管采用 U-PVC 

 数    量 46 套 

 品    牌 江苏环川 

 （3）组合填料 

 技术参数 DN100，填料支架碳钢防腐 

 数    量 20.5m3 

 品    牌 非标定制 

表 2-28  MBR 膜池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d=0.9m3/h，运行时间为 24h 

功    能 通过 MBR 膜，泥水分离 

工艺尺寸 2000mm×1500mm×3000mm 

有效水深 2.3m 

有效池容 6.9m3 

类    型 全地上钢结构，材质碳钢防腐 

数    量 1 座 

配用设备 （1）污泥回流泵 

 技术参数 离心泵：其参数为 Q=3m3/h，H=12m，N=0.37kw 

 数    量 1 台 

 品    牌 老百姓泵业 

 （2）MBR 膜 

 技术参数 112.5 平方，通量 12L/h 

 数    量 1 座 

 品    牌 上海力瑶 

 （3）流量计 

 技术参数 转子流量计，测量范围 0-2000L，口径 DN32 

 数    量 1 台 

 品    牌 余姚振兴 

 （5）MBR 产水泵 



 

62 

 

 技术参数 喷射泵：其参数为 Q=2m3/h，H=16m，N=0.37kw 

 数    量 2 台（一备一用） 

 品    牌 老百姓泵业 

 （5）MBR 反洗泵 

 技术参数 喷射泵：其参数为 Q=2m3/h，H=16m，N=0.37kw 

 数    量 1 台 

 品    牌 老百姓泵业 

 （6）MBR 药洗桶 

 加药桶 500L 

 数    量 1 套 

 品    牌 非标定制 

表 2-29  排放池相关参数 

设计水量 Q=25m3/d 

功    能 收集 MBR 膜出水，集中回用/排放 

工艺尺寸 3000mm×3000mm×3000mm 

有效水深 2.5m 

有效池容 22.5m3 

停留时间 24h 

类    型 全地上钢结构，材质碳钢防腐 

数    量 1 座 

配用设备 （1）外排泵 

 技术参数 潜污泵：其参数为 Q=25m3/h，H=22m，N=2.2kw 

 数    量 2 台（1 用 1 备） 

 品    牌 南方泵业 

 （2）回用泵 

 技术参数 潜污泵：其参数为 Q=25m3/h，H=22m，N=2.2kw 

 数    量 2 台（1 用 1 备） 

 品    牌 南方泵业 

 （3）液位计 

 技术参数 浮球液位开关 

 数    量 1 套 

 品    牌 南方泵业 

表 2-30 污泥池相关参数 

功    能 收集存储污泥 

工艺尺寸 3000mm×1000mm×3000mm 

有效水深 2.5m 

有效容积 7.5m3 

类    型 全地上钢结构，材质碳钢防腐 



 

63 

 

数    量 1 座 

配用设备 （1）压泥泵 

 技术参数 
气动隔膜泵，RD25AA，Q=5m3/h，P=0.8Mpa，配套空压

机，气量 0.67m3/min，N=4kw 

 数    量 1 台 

 品    牌 上海边锋 

 （2）压滤机 

 技术参数 板框压滤机，压滤面积 12m2，N=2.2kw，含污泥斗 

 数    量 1 台 

 品    牌 上海大张 

表 2-31 公用设备房相关参数 

功    能 作为设备间，操作间及药剂污泥储存间 

工艺尺寸 6000mm×8000mm×5000mm 

类    型 彩钢瓦结构 

数    量 1 座 

综上，厂区产生的废水可达标排放。 

厂区污水处理站处理达接管要求，废水经厂内污水处理站处理后 80%回用于生产，建设项

目回用水质要求较低，达到相应回用水质要求即可。建设项目中水回用标准执行《城市污水再

生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1 洗涤用水水质标准，具体见表 2-32。 

表 2-32  再生水用作工业用水水源的水质标准 

序号 控制项目 洗涤用水标准限值 标准来源 

1 pH 6.5-9.0 

《城市污水再生利用  工业用水水

质》（GB/T19923-2024） 

2 COD — 

3 SS ≤30 

4 石油类 — 

回用水处理设施的可行性 

生产废水经厂内污水处理站处理（处理工艺为：工艺格栅+提升井+调节池+混凝沉淀池+纳

米高效净水器+中间水池+水解酸化池+接触氧化池+MBR 膜池+排放池）后，尾水污染物

COD55mg/L、SS9mg/L、石油类 0.6mg/L，满足上表回用水水质要求，回用可行。 

3）固废 

现有项目的固体废物主要为表面处理的固体废物包括：脱脂废液及废渣、表调废液及废

渣、铁皮膜废液及废渣、铝皮膜废液及废渣；漆渣、废活性炭、剪板冲压等工序的废钢材铝材

等。 

表 2-33  现有项目固废产生、处置情况一览表 

名称 产生工序 属性 固废编号 性状 
产生量

t/a 
处置方式 

废钢材、铝

材 

剪板、冲压

等前处理 
一般

固废 

73 固 1200 

固废间暂存，定期外售 除尘灰 除尘 84 固 12.89 

包装材料 包装 81 固 50 



 

64 

 

污泥 污水处理站 56 固 75 

脱脂废液 铝脱脂 

危险

废物 

HW17 液 180 

委托有资质单位进行处

置 

脱脂废渣 铝脱脂 HW17 半固体 20 

脱脂废液 铁脱脂 HW17 液 160 

脱脂废渣 铁脱脂 HW17 半固体 16 

表调废液 表调 HW17 液 80 

表调废渣 表调 HW17 半固体 20 

皮膜废液 皮膜 HW17 液 360 

皮膜废渣 皮膜 HW17 半固体 40 

漆渣 喷漆 HW12 固 173.5 

废活性炭 废气处理 HW12 固 6 

生活垃圾 办公 
生活

垃圾 
99 固 3515 

太仓高新极速胡产业开

发区环境卫生管理所 

5、现有项目验收达标排放情况 

①现有项目废气污染防治措施及达标性分析 

企业于 2022 年 7 月 16 日-8 月 15 日委托江苏安捷鹿检测科技有限公司对厂区内有组织废气

进行了检测（报告编号：AGST-HJ2022（委）07045），检测数据见下表。 

表 2-34  现有项目有组织废气排放情况 

监测点位 监测项目 

监测结果 评价标准 
达标

分析 
监测日期 

浓度 mg/m3 速率 kg/h 
浓度

mg/m3 
速率 kg/h 

DA001 

颗粒物 1.8 0.138 20 1 达标 

2022.07.16 

非甲烷总烃 0.79 0.061 60 3 达标 

二甲苯 ＜0.01 ＜7.69×10-4 10 0.72 达标 

二氧化硫 6 0.461 80 / 达标 

氮氧化物 12 0.923 180 / 达标 

②现有项目废水污染防治措施及达标性分析 

现有项目已改造废水处理方案，暂未对废水排放口开展例行监测。 

③现有项目噪声产生情况、污染防治措施及达标性分析 

根据 2022 年 7 月 16 日委托江苏安捷鹿检测科技有限公司对现有项目厂区厂界噪声情况进

行了监测（报告编号：AGST-HJ2022（委）07045），监测数据见下表。 

表 2-35  现有项目噪声监测情况 

监测点位 单位 昼间 标准限值 达标情况 夜间 标准限值 达标情况 

东厂界外 1m 处 dB(A) 52 60 达标 46 50 达标 

南厂界外 1m 处 dB(A) 55 60 达标 45 50 达标 

西厂界外 1m 处 dB(A) 52 60 达标 44 50 达标 

北厂界外 1m 处 dB(A) 56 60 达标 46 50 达标 

由上表数据可知，现有项目厂界昼夜间噪声监测值均达到《工业企业厂界环境噪声排放标



 

65 

 

准》（GB12348-2008）表 1 中的 2 类标准的限值要求。 

6、现有项目污染物产生、排放情况 

现有项目污染物产生、排放情况见下表。 

表2-36  现有项目污染物产生、排放情况一览表 

类别 污染物名称 环评批复量 t/a 
验收排放/接管

量 t/a 
实际排放量 t/a 达标情况 

废气 

有组

织 

非甲烷总烃 1.56 0.6483 0.1464 达标 

二甲苯 5.25 0.2470 0.1846 达标 

颗粒物 0.675 0.1955 0.3312 达标 

二氧化硫 0.624 0.0002 0.5532 达标 

氮氧化物 -- 0.1253 2.2152 — 

烟尘 0.443 0.0192 -- 达标 

无组

织 

非甲烷总烃 -- 0.8673 -- — 

二甲苯 -- 0.6832 -- — 

颗粒物 -- 0.0399 -- — 

废水 

废水量 59400 2140 -- 达标 

COD 17.74 0.6612 -- 达标 

SS 13.1 0.2146 -- 达标 

NH3-N 0.688 0.036 -- 达标 

TP 0.1336 0.0058 -- 达标 

TN -- 0.0504 -- — 

石油类 0.387 0.0048 -- 达标 

固废 

一般固废 0 0 -- — 

危险废物 0 0 -- — 

生活垃圾 0 0 -- — 

7、现有项目存在的主要环境问题 

①根据企业提供的相关资料，钢制动车、钢制自行车生产线、钢制健身器材生产线及锂电

池生产线不再满足市场需求，均淘汰；为优化产品线，铝制生产线仅保留原环评一半产能。 

②现有项目油漆不满足《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T 38597-

2020）及《工业防护涂料中有害物质限量》（GB30981-2020）等文件要求； 

③现有项目生活污水中总氮未申请总量； 

④危废库未按照《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）要求更新标识牌。 

“以新带老”整改措施 

现有项目执行了环保设施“三同时”制度，履行了环保审批手续，针对项目排污情况采取

了相应的污染防治措施，建立了环保管理网络，制定了有关规章制度，各类污染物经治理后均

可达标排放，运行过程中无环保投诉情况。 



 

66 

 

①根据保留产能，对废气、废水及固废进行“以新带老”，“以新带老”后污染物排放量见

表 2-37； 

②原料替代，喷漆本次扩建后全厂技改，详见工程分析章节； 

③现有项目职工定员约为 170 人，生活污水根据现有职工定员进行调整；并补充申请相应

遗漏的污染物总量指标； 

④按照《危险废物识别标志设置技术规范》（HJ1276-2022）要求更新危废库标识牌。 

表 2-37   现有项目“以新带老”后污染物排放量一览表  单位：t/a 

类别 污染物名称 环评批复量 以新带老削减量 以新带老排放量 现有项目全厂排放量 

废

气 

有组

织 

粉尘（包含焊接

烟尘） 
0.675 0.6354 0.0396 0.0396 

非甲烷总烃 1.56 1.56 0 0 

二甲苯 5.95 5.95 0 0 

漆雾 16.5 16.5 0 0 

硫酸雾 0.6 0.45 0.15 0.15 

SO2 1.008 1.008 0 0 